Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vývoj myšlenky československého státu v 19. a na počátku 20. století
Development of the idea of czechoslovakian state in the 19th and at the beginning of 20th
century.

Bc. Petr Suchánek

Vedoucí práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.
Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)
Studijní obor: D - ZSV

2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vývoj myšlenky československého státu v 19. a na počátku 20. století vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. 4. 2018

## ABSTRAKT

Tato práce se zabývá myšlenkovým pozadím československé státnosti skrze náhled do národního obrození a díla T. G. Masaryka. Cílem je zjistit, jak vypadají její jednotlivé složky a sledovat jejich vývoj v čase mezi 19. a počátkem 20. století. K tomu je použito metod analýzy a komparace primárních textů autorů, kteří se tématem zabývali. Přínosem této práce je nazření na problém skrze optiku dobových dokumentů a hlavním zjištěním je nepevnost některých argumentů, na nichž idea československého státu stojí.

## KLÍČOVÁ SLOVA

česká idea, československý stát, Masaryk, Palacký, humanita, panslavismus

## ABSTRACT

This thesis occupies itself with the background of the idea of czechoslovakian state through the outlook of national revival and perspective of T. G. Masaryk. The goal is to inquire how the individual components change in time between 19th and beginning of 20th century. For that purpose methods of analysis and comparison of primary texts of authors who occupied themselves with the topic are used. Contribution of this work is in looking at the problem through the lenses of contemporary documents. Main finding is that some of the arguments on which the idea of czechoslovakian state lays are not very solid.

## KEYWORDS

Czech idea, czechoslovakian state, Masaryk, Palacky, humanity, Pan-Slavism

Úvod ..... 7
Sjednocující myšlenky v Evropě 19. Století ..... 7
Cíl a smysl této práce..... 8
Metody práce a zdroje..... 9
1 Český státní útvar v historii a čase ..... 10
1.1 Geografické a geopolitické vymezení střední Evropy a Českých zemí ..... 10
1.1.1 Rozdíl mezi geografickým a geopolitickým..... 10
1.1.2 Geografické vymezení středoevropského prostoru ..... 11
1.1.3 Geografické vymezení Čech a Slovenska ..... 12
1.2 Slované a Germáni během stěhování národů..... 13
1.3 Český stát ve středověku ..... 15
1.4 Počátky české státnosti ..... 17
1.5 Milníky českých dějin ve středověku a novověku ..... 18
2 Role národního obrození v ideji české státnosti..... 20
2.1 Počátky a základy..... 20
2.1.1 J. G. Herder jako základ panslavistické ideje ..... 21
2.1.2 Pangermanismus ..... 23
2.2 České národního obrození a jeho osobnosti s ucelenou geopolitickou koncepcí ..... 23
2.2.1 Ludovít Velislav Štúr (1815-1856) ..... 24
2.2.2 František Palacký (1798-1876)..... 26
3 Tomáš Garrigue Masaryk (1850-1937) a idea české státnosti ..... 33
3.1 Zdroje Masarykova pojetí české ideje ..... 34
3.1.1 Masaryk a humanita ..... 34
3.1.2 Masaryk a J. Dobrovský (1753-1829)..... 36
3.1.3 Masaryk a J. Kollár (1793-1852) ..... 37
3.1.4 Masaryk a J. Palacký ..... 38

3.1.5 Masaryk a Karel Havlíček Borovský (1821-1856 ..... 39
3.2 Masaryk a česká politická krize ..... 41
3.3 Východisko z krize ..... 43
3.4 Česká idea v 1. sv. válce ..... 45
3.4.1 Pangermánský plán světového panství..... 45
3.4.2 Humanita mezi mocnostmi dohody..... 48
3.4.3 Boj „světla a tmy“ ..... 49
3.5 Vznik samostatného československého státu..... 51
3.5.1 Konflikt přirozeného a historického práva ..... 51
3.5.2 Argument neznámého legionáře ..... 52
3.5.3 Idea vítězí..... 53
Závěr ..... 55
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 56

# Úvod

## Sjednocující myšlenky v Evropě 19. Století

Na konci 18. století se na starém kontinentě začaly objevovat myšlenky nacionalismu, jež představují koncept sebeidentifikace člověka se skupinou na základě etnické příslušnosti k určitému národu. Tento etnický nárok se v průběhu času mění a ztrácí na důležitosti, podstatou ovšem zůstává příslušnost k uměle definované národnostní skupině se svými sociálními, kulturními a ekonomickými specifiky, které dohromady tvoří jeho podstatu.

Prvky moderního nacionalismu jsou poprvé zřetelně identifikovatelné ve fenoménu velké francouzské revoluce v roce 1789. Ta poprvé vymezuje národ v moderním smyslu, včetně nároku na rovnost občanů a svobody v jejich počínání. V realitě se pak tyto ideály projeví následovně: Francie, obležena ze všech stran monarchiemi, které ve francouzské revoluci viděly přirozeného nepřítele zavedených sociálních pořádků, byla nucena se bránit neustálým vojenským intervencím. Zavedla tedy věc v Evropě 18. století zcela nečekanou a nezvyklou. Dobrovolnou vojenskou službu, do které se pod vlivem ideálů rovnosti, svobody a bratrství mezi Francouzi přihlašovala obrovská masa mužů. Tato armáda potom byla schopna odrazit nepřátelské útoky, udržet republiku celistvou a dokonce vybojovala územní zisky. Přestože neustálé války zemi vyčerpaly a připravily půdu pro Napoleonovu diktaturu, nacionalistické nadšení v počátku revoluce mělo zcela hmatatelné důsledky.

Nacionalismus, který začal ve Francii, pak inspiroval řadu hnutí po celé Evropě a proces utváření národního vědomí a následné nabývání státních suverenit, ke kterému dochází po skončení 1. světové války, potom změnil celou mapu Evropy.

České země nebyly výjimkou, proces národního obrození, započatý generací Josefa Dobrovského, odstartoval éru utváření národní jednoty. Čechy se začaly vymezovat oproti zbytku Habsburské monarchie a po vzniku myšlenky českého národa následovala i politická snaha reflektovat tuto skutečnost v rámci postavení země v tomto celku. Když pak v průběhu 1. světové války začalo být jasné, že je to právě princip sebeurčení národů, postavený na nacionalismu, který znemožní další existenci Rakouska-Uherska, došlo na utváření samostatného československého státu, jehož základy byly položeny už o století dříve.

## Cíl a smysl této práce

Myšlenka samostatného českého státu, jejíž základy položili již obrozenci, nás provází dodnes a tím zůstává stále aktuální.

Tato práce si klade za cíl nahlédnout do procesu její tvorby skrze její hlavní představitele; Františka Palackého, Karla Havlíčka Borovského a především Tomáše Garrigue Masaryka, který byl její realizátorem, a také do historie českých zemí, jejíž vnímání je pro vznikání ideje českého národa klíčové. K celistvému pochopení není ovšem třeba znát pouze její myšlenkové pozadí, je třeba zkoumat i to, jak se proměnila pod tlakem 1. světové války v a jak se musel ideál přizpůsobovat realitě.

Z hlediska pedagoga vyučujícího občanskou výchovu a základy společenských věd je tato otázka ještě palčivější z důvodu, že je pověřen ji svým studentům prezentovat. Ale dělá to spíše nepřímou, RVP i běžné učebnice se této ideje dotýkají pouze prostřednictvím výuky o jejich projevech; státních symbolech a fungování státu, politickém uspořádání atp. Přímou tím, co to znamená být Čechem, proč bychom se tím měli zabývat a jakým způsobem to vyučovat, se většina pedagogů při výuce nezabývá. Je to nepochybně i proto, že tyto otázky nemají snadnou odpověď, jejich diskuze vyžaduje značnou fundovanost v tématu a zároveň ověřování, zda student splnil nároky výuky, je v zaběhnutém školském systému velmi složité. Samozřejmě totiž nestačí, aby do testu napsal, co je to onou ideou, která k sobě poutá český národ. Ideálním výstupem by bylo, aby si onu ideu zvnitřnil (a to může každý uchopit jinak) a pochopil její cenu jako sebe identifikační pouto k ostatním občanům České republiky, které mu umožňuje s nimi spolupracovat na společném životě uvnitř státu. To je samozřejmě nejen nesmírně obtížné vyučovat, ale zřejmě zcela nemožné ověřit, dokud se z dítěte či

[…]


Masaryk spatřuje ve svých vlastních činech sílu prozřetelnosti, kterou předtím nacházel v českých dějinách. Republika je mu důkazem, že jeho úsilí a odhodlání, které vynaložil na propagaci české ideje, bylo tím samým úsilím, které vynakládal Jan Hus při propagaci svobody svědomí. Existence Československého státu zpětně potvrzuje jeho metody jako jediné správné, schválené prozřetelností. Zároveň tyto metody by neexistovaly, kdyby nebylo české ideje obsažené v dějinách, manifestované nyní reálně, republikou. Jinými slovy: Díky tomu, že existuje humanita, vznikla republika, která je dobrá pro českého občana. Existence Československa pak dokazuje sílu a pozitivní vliv humanity v dějinách.

„Proto však, že se Prozřetelnost o nás a o svět stará, nevyplývá z toho fatalismus nečinnosti, nýbrž optimismus synergismu, přísné přikázání co nejušlostnější práce, práce pro myšlenku. Jen tak smíme očekávat ty tak zvané šťastné náhody, tu vnitřní logiku života a dějin, a spoléhat na pomoc boží.“<sup>87</sup>

---

<sup>85</sup> Masaryk (2005, s. 264)

<sup>86</sup> Masaryk (2005, s. 264)

<sup>87</sup> Masaryk (2005, s. 265)

## Závěr

Tato diplomová práce se snažila nahlédnout do podstaty myšlenky stojící za nacionalismem 19. století a zjistila, že její základy nejsou pevné. Jedním z jejích hlavních pilířů je víra, že dějiny určitého území a určitého obyvatelstva mají společný jmenovatel, který se jimi prolíná. Palacký na svém „stýkání a potýkání“ staví ideu českého národa v opozici k národu německému. Masaryk ve své humanitě vidí preskriptivní etickou hodnotu a zároveň cíl, ke kterému dějiny směřují. Dokazování existence těchto jevů je pak složité, pokud se pozorovateli jeví jako nesamozřejmé a to dělá z celé české ideje snadno napadnutelný koncept, kdy jediným rozdílem v její platnosti je apriorní víra ve smysl dějin a humanitu. Problematické se může jevit i dokazování česko-slovenské vzájemnosti.

Z hlediska přijetí je ovšem nutno tento koncept označit za úspěšný. Velký počet lidí v dané době totiž tyto myšlenky za samozřejmé považoval, a to natolik, že na nich založili své jednání a obětovali značné úsilí nebo i své životy. Tato idea, podepřena jejich vírou, nežádala racionálního zdůvodnění, přivedla k životu samostatný Československý stát a vztyčila ideály, které jsou aktuální dodnes.

Z hlediska pedagogického pak narážím na dilema: Česká idea je a byla užitečná jako sebe identifikační prvek pro občany tohoto státu. Pokud však ona sama není pravdivá, argumenty na kterých stojí, nejsou ověřitelné jako pravdivé, není možné jí jako takovou vyučovat a tím ztrácí účinnost. Pokud mi však tyto argumenty připadají jako samozřejmě pravdivé a věřím jim, pak lze ideu jako pravdivou vyučovat a těžit z jejich pozitivních kvalit. Třetí varianta je pak možná ta, která by samotnému Masarykovi udělala největší radost. Představit českou ideu studentovi v její nejednoznačnosti a nechat ho, ať se poctivou, usilovnou prací pokusí nahlédnout na věc vlastníma očima.

## Seznam použitých informačních zdrojů

*Geografické rozhledy: výuka a popularizace geografie, ekologická výchova.* Praha: Česká geografická společnost, 1991-. ISSN 1210-3004.

HERDER, Johann Gottfried von. *Vývoj lidskosti.* V Praze: Jan Laichter, 1941. Laichterova filosofická knihovna.,

KALOUSEK, Josef. *České státní právo* [online]. Praha: knihtiskárna J.S. Skřejkovského, 1971 [cit. 2017-06-18] Dostupné z:

<https://ia600304.us.archive.org/5/items/esksttnpr00kalo/esksttnpr00kalo.pdf>

KOSMAS. *Kosmova kronika česká.* Praha: Svoboda, 1972. Členská knihovna (Svoboda).

KREJČÍ, Oskar. *Geopolitika střeoevropského prostoru: pohled z Prahy a Bratislavy.* 3., upr. a rozš. vyd. Praha: Professional Publishing, 2009. ISBN 9788074310010.

L'UDOVIT ŠTÚR. PREL. ADAM BŽOCH. *Slovanstvo a svet budúcnosti.* Bratislava: Slovenský Inšt. Medzinárodných Štúdií, 1993. ISBN 8090117325

MASARYK, Tomáš Garrigue, BRABEC, Jiří, ed. *Česká otázka: Naše nynější krize ; Jan Hus.* Česká otázka 8. vyd., Naše nynější krize 7. vyd., Jan Hus 9. vyd. Praha: Masarykův ústav Akademie věd ČR, 2000. ISBN 80-902659-3-6.

MASARYK, Tomáš Garrigue. *Nová Evropa: stanovisko slovanské.* Vydání páté. Praha: Ústav T.G. Masaryka, 2016. ISBN 9788086142555.

MASARYK, Tomáš Garrigue, SROVNAL, Jindřich, ed. *Světová revoluce: za války a ve válce 1914-1918.* Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2005. ISBN 8086495272.

PALACKÝ, František. *Dějiny národu českého*. Praha: Ottovo nakladatelství, 2017. ISBN 978-80-7451-585-9.

PALACKÝ, František. *Úvahy a projevy*. Praha, 1977.

PÁNEK, Jaroslav a Oldřich TŮMA. *Dějiny českých zemí*. V Praze: Karolinum, 2008. ISBN 9788024615448. s. 215

PEKAŘ, Josef. *Kniha o Kosti*. Praha, 1935.