Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Petra Suchánka

Předložená diplomová práce Bc. Petra Suchánka nese název Vývoj myšlenky československého státu v 19. a na počátku 20. století. Práce má logickou ucelenou strukturu, skládá se z Úvodu (3 s.), 1. kap. Český státní útvar v historii a čase (10 s.), 2. kap. Role národního obrození v ideji české státnosti (12 s.), 3. kap. Tomáš Garrigue Masaryk (1850 – 1937) a idea české státnosti (21 s.), Závěru (1 s.) a Seznamu použitých informačních zdrojů (2. s.)

Diplomant, student oborů Dějepis – Základy společenských věd si zvolil zajímavé, a i dnes aktuální mezioborové téma – Vývoj myšlenky československého státu v období 19. a začátku 20. století. Téma je o to aktuálnější v roce, kdy slavíme 100 let od vzniku československé republiky.

Práce si klade za cíl (s. 8) nahlédnout do procesu tvorby myšlenky samostatného českého (československého) státu skrze její hlavní představitele Františka Palackého, Ludovíta Štůra, Karla Havlíčka Borovského a především T.G. Masaryka, který byl i jejím realizátorem. Autor ve své práci využívá metody analýzy a komparace. Hlavním zdrojem mu slouží primární texty jednotlivých představitelů 19. a počátku 20. století. Práce je rozdělena do tří hlavních částí (viz výše) – první se věnuje geopolitickým souvislostem a historickým základům ideje samostatného státu; druhá část je věnována konceptům samostatného státu v době českého národního obrození; třetí, stěžejní se zabývá vývojem názorů T.G. Masaryka, jednak jako syntéze předcházejících myšlenek a jednak jako myšlenkové reakce na měnící se historicko-politické souvislosti a podmínky. Diplomant nejen že dobře analyzuje a komparuje, ale zároveň zaujímá vlastní stanoviska a hodnocení. Oceňuji na práci, že autor na problematiku nahlíží (zejména v Úvodu a v Závěru) také z pohledu budoucího vyučujícího občanské výchovy, ZSV a dějepisu.

Po formální stránce Dp. splňuje podmínky kladené na tento typ prací, správně cituje a odkazuje na informační zdroje a uvádí všechny náležitosti. Určité připomínky mám k některým překlepům a místy i gramatickým chybám, které bylo možné při přísnější kontrole odstranit.

Diplomant prokázal hluboký zájem o zkoumanou problematiku a velmi dobré zvládnutí základů vědecké práce.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Otázky k obhajobě: 1. Charakterizujte Masarykovu koncepci československého národa. Do jaké míry souvisí s vývojem jeho uvažování o samostatném státě.

V Praze 4. 5. 2018

PhDr. Straceny Josef, CSc.